



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI	
Setor Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.	
Responsável pela Demanda:	SECRETÁRIO E ORDENADOR DE DESPESAS
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO:	
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOA FISICA PARA TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL, COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO E CONDUTOR DO VEÍCULO SOB A RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRI - CE.	
☐ Serviço não continuado. ☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra. ☒ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra. ☐ Material de consumo. ☐ Material permanente / equipamento.	

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO.

A contratação justifica-se em razão do acesso dos alunos às unidades de ensino se constitui em um direito garantido pela Constituição Federal de 1988, em seu artigo 206, inciso I, complementado pelo artigo 208, inciso VII, que garante, entre outros benefícios, o transporte para os estudantes.

O transporte de educandos é de suma importância para o desenvolvimento do município, visto que a atividade escolar demanda o deslocamento de alunos, que deve ser realizado de forma segura, confortável e com o menor custo possível.

A referida contratação se faz necessária, considerando que o transporte escolar é fundamental para facilitar o acesso e a permanência dos estudantes nas escolas, especialmente aqueles residentes em áreas rurais. Por isso, todas as ações que visam à melhoria das condições do serviço ofertado, são relevantes para o aprendizado dos alunos que dele fazem uso, contribuindo para o desenvolvimento da educação nacional.



Em primeiro plano, na caracterização da situação emergencial, verifica-se o fracasso na contratação dos itens da sessão, advinda dos PROCESSOS LICITATORIOS Nº 2803.01/2023.PE realizado no dia 27/04/2023 e PROCESSO LICITATORIO Nº 2809.01/2023.PE realizado no dia 19/10/2023 todos realizados pela lei 8666/93, situação fática que, indubitavelmente, afeta a continuidade do programa escolar desenvolvido pela Secretaria Municipal de Educação.

Dessa forma, o aguardo para a realização e finalização do processo, que normalmente demanda tempo para sua conclusão, seria inviável em vista da situação de emergência a que nos reportamos o que, por consequência, inviabilizaria a continuidade dos serviços.

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ROTA - 01				
	RETALHO/ CÓRREGO DOCE/ ASSSENTAMENTO/ ZÉ AIRES/ CÓRREGO FUNDO				
	8,160.00 QUILOMETRO			9,180	74.908,80
00002	ROTA - 02				
	RETALHO/ CÓRREGO DOCE/ ASSSENTAMENTO/ ZÉ AIRES/ CÓRREGO FUNDO				
	8,160.00 QUILOMETRO			9,180	74.908,80
00003	ROTA - 03				
	SERIDÓ/ RIACHO DO MEIO/ CAJAZEIRAS/ SANTANA/ CÓRREGO FUNDO				
	20,240.00 QUILOMETRO			9,180	185.803,20
00004	ROTA - 04				
	CAJAZEIRAS/ MALÍCIA/ CÓRREGO FUNDO				
	12,320.00 QUILOMETRO			9,180	113.097,60
00005	ROTA - 05				
	POÇO DOS CAVALOS/ CÓRREGO FUNDO				
	12,200.00 QUILOMETRO			9,180	111.996,00
00006	ROTA - 06				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



		POÇO AMARELO/ Córrego Fundo			
		6,560.00 QUILOMETRO	9,180	60.220,80	Rubrica
	00007	ROTA - 07			
		OITICICA/ ALAGAMAR DO SAL/ CARNAÚBA TORTA			
		11,040.00 QUILOMETRO	9,180	101.347,20	
	00008	ROTA - 08			
		OITICICA/ ALAGAMAR DO SAL/ CARNAÚBA TORTA			
		11,040.00 QUILOMETRO	9,180	101.347,20	
	00009	ROTA - 09			
		LAGOA DAS ALMÉCEGAS/ ALMÉCEGAS/ MUNGUBA			
		4,880.00 QUILOMETRO	9,180	44.798,40	
	00010	ROTA - 10			
		NOVO ORIENTE/MANGUE/ MUNGUBA			
		8,880.00 QUILOMETRO	9,180	81.518,40	
	00011	ROTA - 11			
		CABORÉ/ RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/ ALTO SÃO			
		FRANCISCO			
		4,800.00 QUILOMETRO	9,180	44.064,00	
	00012	ROTA - 12			
		CABORÉ/ RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/ ALTO SÃO			
		FRANCISCO			
		4,800.00 QUILOMETRO	9,180	44.064,00	
	00013	ROTA - 13			
		CABORÉ/ RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/ SEDE			
		7,200.00 QUILOMETRO	9,180	66.096,00	
	00014	ROTA - 14			
		RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/ SEDE			
		5,696.00 QUILOMETRO	9,180	52.289,28	
	00015	ROTA - 15			
		LAGOA DE DENTRO/ CUPIM/ SEDE			



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



		5,600.00	QUILÔMETRO	9,180	51.408,00
00016	ROTA - 16				
	BARRINHA/ CRIANCÓ/ BOA ESPERANÇA				
		3,680.00	QUILÔMETRO	9,180	33.782,40
00017	ROTA - 17				
	MATÕES/ SERROTE/ MUNDO NOVO/ILHA				
		10,000.00	QUILÔMETRO	9,180	91.800,00
00018	ROTA - 18				
	SANTA FÉ/ LAGOA DAS QUINTAS/ BONFIM/ GUALDRASPAS				
		9,840.00	QUILÔMETRO	9,180	90.331,20
00019	ROTA - 19				
	MARTINS/ SANTA FÉ/ LAGOA DAS QUINTAS/ BONFIM/ GUALDRASPAS				
		12,320.00	QUILÔMETRO	9,180	113.097,60
00020	ROTA - 20				
	MIRANDINHA DOS FELISBERTOS, MIRANDINHA DOS COSTAS/ GUALDRAPAS				
		14,480.00	QUILÔMETRO	9,180	132.926,40
00021	ROTA - 21				
	LAGES/ GUALDRAPAS				
		5,440.00	QUILÔMETRO	9,180	49.939,20
00022	ROTA - 22				
	ÁGUA BOA/ PADRE ANCHIETA				
		17,520.00	QUILÔMETRO	9,180	160.833,60
00023	ROTA - 23				
	RIACHÃO/ NOVO HORIZONTE/ SIRICÓRIA/ VILA NOVA/ PADRE ANCHIETA				
		14,080.00	QUILÔMETRO	9,180	129.254,40
00024	ROTA - 24				
	RIACHO LARGO/ LOGOA NOVAS/ CACIMBAS/ CASCUDO/ URUBU/ PADRE				
	ANCHIETA				
		21,840.00	QUILÔMETRO	9,180	200.491,20
00025	ROTA - 25				



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



		POEIRÃO/ TRIANGULO/ PADRE ANCHIETA			
		10,560.00 QUILOMETRO	9,180	96.940,80	Licitação
	00026	ROTA - 26			
		BEIJA BODE/ RIACHÃO/ TRIANGULO/ PADRE ANCHIETA			
		17,360.00 QUILOMETRO	9,180	159.364,80	
	00027	ROTA - 27			
		SALGADO DOS BRAGAS/ MORADA NOVA/ NOVO ORIENTE/ BARRIGA/ PEDRE			
		ANCHIETA			
		18,560.00 QUILOMETRO	9,180	170.380,80	
	00028	ROTA - 28			
		CASCUDO/ URUBU/ LOGOAS NOVAS			
		9,680.00 QUILOMETRO	9,180	88.862,40	
	00029	ROTA - 29			
		RIACHO LARGO/ LOGOA NOVAS/ URUBU			
		10,000.00 QUILOMETRO	9,180	91.800,00	
	00030	ROTA - 30			
		ASSENTAMENTO/ BARBATANA/ BATALHA			
		4,400.00 QUILOMETRO	9,180	40.392,00	
	00031	ROTA - 31			
		ASSENTAMENTO/ BARBATANA/ BATALHA			
		4,400.00 QUILOMETRO	9,180	40.392,00	
	00032	ROTA - 32			
		OLHO D'ÁGUA/ MUCUNÃS/ TAMANDUÁ/ BATALHA			
		13,440.00 QUILOMETRO	9,180	123.379,20	
	00033	ROTA - 33			
		PASSA LIÇÃO/ MUCUNÃS/ TAMANDUÁ/ MARRECA/ BATALHA			
		12,480.00 QUILOMETRO	9,180	114.566,40	
	00034	ROTA - 34			
		PASSA LIÇÃO/ MUCUNÃS/ TAMANDUÁ/ MARRECA/ BATALHA			
		12,480.00 QUILOMETRO	9,180	114.566,40	



00035	ROTA - 35			
	GANCHO/ PORTEIRAS/ BATALHA			
	5,840.00 QUILOMETRO	9,180	53.611,20	
00036	ROTA - 36			
	CARRO QUEBRADO/ CARÁS/ MALAS/ GAMELEIRA/ PURÃO			
	16,560.00 QUILOMETRO	9,180	152.020,80	
00037	ROTA - 37			
	LIMITE DAS CAJAZEIRAS/ MALICIAS/ FEIJÃO/ ALGODOIM/ AGROVILA/ PURÃO			
	14,400.00 QUILOMETRO	9,180	132.192,00	
00038	ROTA - 38			
	MALA/ LEÕES/ AGROVILA/ PURÃO			
	6,240.00 QUILOMETRO	9,180	57.283,20	
00039	ROTA - 39			
	ENTRADA DO ALGODOIM/ ENTRADA DO RIO DO INÁCIO/PURÃO			
	6,720.00 QUILOMETRO	9,180	61.689,60	
00040	ROTA - 40			
	SANGRADA/ RETIRO/ CEDRO/ BACUMIXÁ DE BAIXO/ BACUMIXÁ DO MEIO			
	15,920.00 QUILOMETRO	9,180	146.145,60	
00041	ROTA - 41			
	BACUXÁ DO MEIO/ BACUMIXÁ DE BAIXO			
	12,000.00 QUILOMETRO	9,180	110.160,00	
00042	ROTA - 42			
	LAGOA DOS CARÁS/ BACUMIXÁ DO MEIO/ BACUMIXÁ DE BAIXO			
	7,680.00 QUILOMETRO	9,180	70.502,40	
00043	ROTA - 43			
	FAZENDA VELHA/ BACUMIXÁ DO MEIO/ BACUMIXÁ DE BAIXO			
	12,960.00 QUILOMETRO	9,180	118.972,80	
00044	ROTA - 44			
	ANDRADE/ BACUMIXA DE BAIXO/ BACUMIXA DO MEIO			



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



	8,000.00	QUILÔMETRO	9,180	73.440,00
00045	ROTA - 45			
	UBAIA/ VOLTA DO CÓRREGO/ ANGELIM			
	7,360.00	QUILÔMETRO	9,180	67.564,80
00046	ROTA - 46			
	UBAIA/ VOLTA DO CÓRREGO/ ANGELIM			
	4,320.00	QUILÔMETRO	9,180	39.657,60
00047	ROTA - 47			
	SALGADO DOS FERREIRAS/ ANGELIM			
	8,000.00	QUILÔMETRO	9,180	73.440,00
00048	ROTA - 48			
	OLHO D'ÁGUA/ VOLTA DO CÓRREGO/ ANGELIM			
	12,080.00	QUILÔMETRO	9,180	110.894,40
00049	ROTA - 49			
	ASSENTAMENTO/ PASSA LIÇÃO/ ANGELIM			
	11,520.00	QUILÔMETRO	9,180	105.753,60
00050	ROTA - 50			
	SANGRADA/ VIEIRA DOS CARLOS			
	5,600.00	QUILÔMETRO	9,180	51.408,00
00051	ROTA - 51			
	JANDAIRA/ TIJIPIÓ/ CAJUEIRO FERRADO			
	8,080.00	QUILÔMETRO	9,180	74.174,40
00052	ROTA - 52			
	SALGADO DO NICOLAU/ CÓRREGO DOS PIRES/ TIJIPIÓ			
	8,480.00	QUILÔMETRO	9,180	77.846,40
00053	ROTA - 53			
	ESTIVA/ CÓRREGO DOS PIRES/ TIJIPIÓ			
	6,240.00	QUILÔMETRO	9,180	57.283,20
00054	ROTA - 54			
	ATOLA/ CLEMENTE/ CURRALINHO/ PANAN			



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI
PODER EXECUTIVO



	4,720.00	QUILÔMETRO	9,180	43.329,60
00055	ROTA - 55			
	RECANTO/CURRALINHO/ CLEMENTE/ PANAN			
	6,000.00	QUILÔMETRO	9,180	55.080,00
00056	ROTA - 56			
	CARAÚBAS/CANAÃ/CRECHE LUIZA TOMÉ RAMOS			
	4,239.90	QUILÔMETRO	9,180	38.923,20
00057	ROTA - 57			
	CARAÚBAS/ CANAÃ/ JOSÉ FIRMINO DA CUNHA			
	4,400.00	QUILÔMETRO	9,180	40.392,00
00058	ROTA - 58			
	PAU FURADO/ CARAÚBAS/ Córrego dos Furtados			
	5,840.00	QUILÔMETRO	9,180	53.611,20
00059	ROTA - 59			
	CHÃO DURO/ Córrego da Ramada/ Córrego dos Furtados			
	8,800.00	QUILÔMETRO	9,180	80.784,00
00060	ROTA - 60			
	CHÃO DURO/ Córrego da Ramada/ Córrego dos Furtados			
	8,400.00	QUILÔMETRO	9,180	77.112,00
00061	ROTA - 61			
	ESPERINHA/ MURITI/ Córrego dos Furtados			
	6,560.00	QUILÔMETRO	9,180	60.220,80
00062	ROTA - 62			
	CURIMÃS/ MANGUINHOS/ CANA BRAVA			
	10,400.00	QUILÔMETRO	9,180	95.472,00
00063	ROTA - 63			
	CURIMÃS/ CANA BRAVA/ SEDE			
	11,840.00	QUILÔMETRO	9,180	108.691,20
00064	ROTA - 64			
	GUAGIRÚ/ FLECHEIRAS			



	5,280.00	QUILÔMETRO	9,180	48.470,40

VALOR TOTAL R\$ 5.587.094,88				

DATA PREVISTA PARA CONTRATAÇÃO:				
A prestação dos serviços deverá ser iniciada em fevereiro de 2024.				
INDICAÇÃO DE OUTROS DFD'S INTERDEPENDENTES OU VINCULADOS				
Não se verifica documentos de formalização de demandas vinculados nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.				
INDICAÇÃO DO(S) INTEGRANTE(S) DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO				
Secretária de Educação: MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA - Portaria nº 008/2022.				
Gestora de Compras Públicas do Município: VERIANA VIANA MONTEIRO - Portaria/Matrícula: 131/2021.				
Coordenador de Compra: FRANCISCO IVANILDO MOURA COSTA - Portaria/Matrícula: 205/2021.				

Trairi(CE) em 12 de janeiro de 2024.


MARIA ALMEIDA DE CASTRO BRAGA
Secretária de Educação


VERIANA VIANA MONTEIRO

Gestora de Compras Públicas do Município


FRANCISCO IVANILDO MOURA COSTA

Coordenador de Compra